„Quod ad bellicam expeditionem
attinet, quamvis non videamus, contra
quem hostem ea sit hoc tempore per
vestram maiestatem facta, tamen nos
sicut obedientes subditi paruiimus edic-
to vestrae maiestatis et armis militari-
bus instructi copias huc nostras omnes
contraximus; attamen exquirimus a mai-
estate vestra, num hostem terras regni
vastantem intra fines ipsius regni sui
habeat? Hunc si maiestas vestra vult
ulcisci et contra illum cum exercitu
sua regia persona ire cupit, nos etiam
una cum vestra maiestate profici
parati sumus; a praerogativa tamen
et praescripto legis communis de pro-
fectione bellica editae non recedendo.
Ad haec licet maiestas vestra in suis
edictis, quibus huc exciti sumus, nobis
non declaraverit, num contra hostem
sum extra fines regni sui ire decre-
verit; licet etiam in primariis palati-
natuum suorum civitatibus, prius quam
domo exissimus, stipendum nobis
iuxta legis praescriptum non erga-
verit, tamen nos uti obsequentes sub-

dit parati sumus una cum vestra maiestate adversus illius hostem extra fines regni proficisci, modo prius hic in finibus regni stipendum in lege bellica praescriptum maiestas vestra nobis numeret.

Przetho V. K. M. prosiemy swego Msciwego pana, aby iusz dali nas nie raczył dzierzyc g) a czynic to, co V. K. M. raczy czynic, abowiem niepowinnizmy lezeć podlug przywilejow naszych za takimi vtratami naszymi y tych, na ktorych lezemy graciech. Prosimy V. K. M., aby iusz tym rzezom rychli koniec czynic raczył, abowiem my iusz dali zadnych ziazdow czynic nie bedziemy y nie chcemy a przy prawiech y przywilejach naszych stac chcemy w nizym ich nie odstepujac.

„Oramus itaque omnes maiestatem vestram, ut quod actura est contra hostem, agat celeriter, ut tempus bello gerendo aptum frustra hic desidentes per ignaviam et otium non absument, quum et iura publica non obligant nec astringunt nos ad non necessarium commemorationem in castris, dum hostis bello urgeri non deberet. Sed nec lamenta et ploratus fratrum sociorumque nostrorum ferre diutius valemus, quorum incredibilia damna ac iniuriae vehementer nos sollicitant, in quorum agris, pagis ac possessiobibus longe lateque diffusa, infinita prope ac infrenis haec armigerorum nostrorum multitudine omnia illorum bona, omne pecus, omnem segetem, omnem fructum terrae adeo absumpsit, ut universi loci huius accolae miseranda fame sint interituri. Quocirca neque⁹⁷⁾ otiosam istam⁹⁸⁾ cunctationem neque tractatus intutes ferre diutius possumus; iura tamen et libertatem nostram per maiores nostros viros fortissimos partam ac per manus nobis traditam et per nos defensam violati nobis et infringi non patiemur, quam ad ultimum usque spiritum constanter tuebimus.“

Hoc plebiscito regi dato, sane non videbatur, ut re prius in consilio non⁹⁷⁾ deliberata, publice nobilitati responderetur. Quocirca rem differri placuit, ut diligenter cognito plebiscito, quid respondendum sit, sciri possit. Itaque ad septimam diem Septembbris res in senatu agitata est: ad extremum vocata multitudine et rege in gradibus, qua ad magnam illius arcis porticum scanditur, sedente, castellanus Cracoviensis nomine regio ita exorsus est:

Oratio castellani Cracoviensis, 9 Septembbris die dominico.

Neminem esse arbitror, qui sine causa rem⁹⁹⁾ saepius agitatam repeti, et iterari putet: quod non ob aliam causam sua maiestas facit, quam

g) K. O. dzierzyl.
96) K. O. nie ma. 96) K. O. istam quoque. 97) K. O. nie ma. 98) K. S. i K. O. majq: regiam maiestatem rem.

„ut omnes suspiciones non bene administratae reipublicae fugiat. Quum hoc unum sua maiestas studuit semper plurimum, ut in constituenda et augenda republica eorum, qui ante se regnarunt, inferior esset nemini. Multis enim tum⁹⁹⁾ bellicis tum domesticis laudibus ita cumulavit rempublicam, ut nulla in re neque domi neque foris, regalis sapientia et defendendae reipublicae studium dignum tanto rege desideraretur. Quod quum ex aliis multis, tum vel ex hoc maxime colligi potest, quod hunc non morbus, non infirmitas retardare poterat, ut illo tempore eius in republica opera et cura desideraretur, sed in lectulo aegritudine deiectus ius dicebat. Ita ut nullum tempus in republica esset, quo regium officium desiderari aut requiri possit. Hac mente quum semper in rempublicam fuisse ab initio, in eadem ad finem imperii sui permanere voluit, ut animos subditorum suorum benevolentia et aequitate imperii sibi adiungeret. Quid enim aut regali celsitudini aut subditorum commodo aptius esse potest, quam aequitate principis et subditorum observantia utrinque conciliata benevolentia? In hac sententia maiestatem regiam semper fuisse, quum omnia retroacta tempora tum hoc praesens testatur maxime. Nam quum quaedam peteretis, sua maiestas non dimisit temporis, sed quantum et ratio temporis et legum auctoritas permittebat, imprimitis vobis satisfacere cupiebat, ita ut facile quisque intelligere posset, suam maiestatem legibus gubernare rempublicam, legum se patronum et defensorem proficeret. Quod ut liquido apud omnes constare posset, sua maiestas per me, quae fuerint postulata vestra, quae deinde a sua maiestate imputata, breviter vobis et aperte referre iussit.“

1. „Primum postulatum vestrum fuit, ut rege Poloniae mortuo in ipso interregno denunciatio universalis indiceretur more maiorum, ut omnes et regem mortuum esse intelligent et quem in locum mortuorum sufficeret vellen, deliberarent; hoc quum et ad dignitatem reipublicae et ad publicum commodum pertineat, sua maiestas id approbare dignata est.“

2. „Praeterea insolitis exactionibus vos onerari in villis et oppidis questi estis, et si alias responsum fuerit, privilegia, quibus id licet, cognosci oportere, tamen hac re sua maiestas tam diu vos liberat, quam diu in comitiis proximis, quomodo id non licet, non fuerit cognitum.“

3. „Illud etiam est postulatum, ne amplius moneta in provinciis Prussiae cudi permittatur et ut ea, quae excusa est, quam proba sit, examinaretur. Regia maiestas iam et cudi eam vetuit et eam, quae excusa est, probari iussit, ita¹⁰⁰⁾ ut inde facile, quae¹⁾ proba aut improba fuerit, scrii possit.“

4. „Quantum vero ad illud pertinet, ne cui nisi iure victo bona admantur, id quum et iustitiae ratio et legum sanctio postulet, id ita sua maiestas fieri promittit.“

5. „Illud vero, quod ad redimenda bona regia attinet, ita placet, ut non nisi data et accepta pecunia bonorum fiat cessio, quam vulgus rymo wanis appellat²⁾.“

6. „De citationibus, quas curiales appellant, ita rectum esse videtur, ut in qua provincia rex fuerit, in ea legitime fiant, modo ab hac constitutione comitia fiant libera.“

7. „Quod a sua maiestate petiuntur, ut quae spirituales quaeve seculares sint causae iudicariae, claris notis describantur, placet id maiestati sue; verum tamen haec, quae et quales sint, egest iudicio et cognitione accusatiore, quare hoc ad comitia proxima reiiciendum est.“

99) K. S. nie ma. 100) K. O. nie ma. 1) K. O. quam. 2) K. O. vocant.

8. „Petitis etiam, ne aliqua contrarietas in nostris sit legibus. Et si haec legum vis et natura sit, ut una non destruat alteram, tamen ne aliqua sit eiusmodi in iure communii suspicio, sua maiestas providebit.“

9. „De abbatis, ut hae Polono nobili aut saltem Polono, si nobilis defuerit, conferantur, sua maiestas id⁹⁾ et approbat et confirmat.“

10. „Scribae terrestres, ut secundum quod lex iubet, ipsi in iudiciis et actis publicis praesto sint, aequum est. Vicarios autem habeant viros bonos, nobiles et possessionatos, ita suae maiestati, ut petitis, placuit.

11. „Saeppe hoc in comitiis, saepe in senatu agitatum est, nunc¹⁰⁾ etiam commotum, praelatos et reliquos sacerdotalis ordinis homines expeditionibus bellicis teneri. Haec res ne illorum iura et privilegia violet, considerandum est. Itaque hac de re nihil certi statui potest, nisi prius immunitates ecclesiasticae, quales fuerint, cognoscantur.“

12. „Praeterea iniquum vobis videtur, patrimonia ac bona prophana homines ecclesiasticos habere et bellum ex iis non obire. Quare regia maiestas hac in re, ita ut vultis, statuit, ut homines spirituales, quicumque patrimonia sua ac alias hereditates seculares possident, more hominum militarium expeditiones bellicas ex iisdem bonis obeant; si quis absens a bello fuerit, bona illa amittat¹¹⁾.“

13. „Fraternitates et contubernia civitatum, quae cechi appellantur, in praesentia dimittere aequum est: quum de his, non cognitis privilegiis eorum, nihil statu potest.“

14. „Latitudo viarum publicarum, quantum spatii in latum habere ubique debeat, ut describatur, iam civitatibus et oppidis demandata est et in proximo conventu iterum demandabitur.“

15. „De homine nobili capto et comprehenso in oppido, si capitaneus civibus non assenserit¹²⁾, ut talis captivus in civili carcere detineatur, liber sit a civili carcere atque is ea poena mulctetur, quam regia maiestas decreverit. Nam quod petitis, ut posteaquam a regia maiestate cognitum fuerit, immerto captum esse, ut cives poenam temeritatis suant, in hac re considerandum vobis¹³⁾ est, ne audacissimis hominibus quidvis patrandi licentiam demus et ne hac ratione illos ad omne nefas armemus. Itaque deliberandum est, ne ebrii et intemperantes homines, hac ratione audacie fiant. Itaque in comitiis deliberandum est, ut ea res proposit omnibus, noceat nemini.“

16. „Quantum ad terras Prussiae ac ad ducatum Zatoriensem et Osswiaczimensem¹⁴⁾ pertinet, ut hi quoque bellicas expeditiones nobiscum obeant, hac in re nihil sua maiestas statuere potest, nisi prius causam illorum cognoscat, qua sibi immunitatem vindicant.“

17. „Inhibitiones regiae maiestatis in iudiciis ne fiant; id ita placet, ut non dentur neque scribantur et si cui concessae fuerint, ut iudex his¹⁵⁾ non teneatur.“

18. „De vulneribus nobilium et ignobilium, ne in oppidis iudicentur, sed in iure nostro Polonico, id ita placet.“

19. „Ut palatini officio suo fungantur, magistratus suos ita ut¹⁶⁾ praescriptum est, administrent¹⁷⁾, regia maiestas hoc idem vult. Quod si noluerint, citentur, secundum quod statuto caustum est.“

20. „In conventu generali ne quid novi sine auctoritate senatus et nunciorum terrestrium constitui¹⁸⁾ possit, sua maiestati placet.“

⁹⁾ K. O. ita. ¹⁰⁾ K. O. nie ma. ¹¹⁾ K. O. amittant. ¹²⁾ K. O. cum civibus non consenserit. ¹³⁾ K. O. vobis. ¹⁴⁾ K. O. Oszuęcizmensem. ¹⁵⁾ K. O. his iudex. ¹⁶⁾ K. S. nie ma. ¹⁷⁾ K. S. admistrentur. ¹⁸⁾ K. S. nie ma.

21. „De cancellario et vicecancellario diligendo in proximo conventu statuendum est¹⁹⁾.“

22. „Nam quod postulatis²⁰⁾, ne plebeii ad ecclesiasticos status ac dignitates admittantur, consentit regia maiestas.“

23. „Cives bona terrestria possidentes ita sua maiestas possidere vult, ut mortuis illis heredes bona illa nobilibus infra biennium vendant; quod si facere neglexerint, illa amittant.“

24. „De vectigalibus sive theloneo satis iam dictum est, qua ratione id maiestas sua possideat. Vos contenti esse debetis, ut pecora et armamenta vestra domi vestrae nata et cura vestra vestroque domestico alimento educata aut etiam tributo, quod Powolowczyna²¹⁾ vulgo vocant, sint²²⁾ vobis libera.“

25. „De magistratibus et officiis, ut petitis, ita suae maiestati placet, ut in conventu generali conferantur. Verum tamen ut in ordine ecclesiasticorum recte id fiat, providendum est. Nam mortuo aliquo spirituali quatuor menses sua maiestas ad conferendum liberos habet, quibus exactius pontifex maximus in conferendi ius succedit. Quare propiscendum est, ne ob moram et longinquitatem comitorum beneficia extermis hominibus per summum pontificem conferantur.“

26. „Extraneos et peregrinos ita arces et oppida, quae possident, sua maiestas²³⁾ possidere permitit, ut deinceps illis ipsis mortuis nulli peregrino id liceat.“

27. „Judaei in oppidis nobilium degentes a palatinorum iurisdictione sint liberi et privilegio communii Judaeorum ut illis, si velint, sit liberum.“

28. „De terminis seu limitibus agrorum, quos vulgo granicies vocant, sit ita, ut vultis, confirmatione tali modo fiat, ut sit in arbitrio unius cuiusque ut illa²⁴⁾ vel non uti, quum velit.“

29. „De metrica illud suae maiestati placuit, ut nullius deinceps bonis hereditariis noceat, neque in bonis regalibus cognoscendis aliquam auctoritatem habeat: verum quum multi sint, qui illam abrogandam, multum qui retinendam cupiant, in hac animorum diversitate quid statuendum sit, vide difficile est. Itaque e republica esse videtur, ut id ad comitia reiiciatur ibique de consensu omnium statuar, quid illi tribuendum aut derogandum sit.“

30. „De bonis reginalis maiestatis contra statuta et privilegia nostra, ea a sua reginali²⁵⁾ maiestate possideri vobis non placere. Regia maiestas haec bona suam reginalem maiestatem²⁶⁾, vita ipsius durante, possidere vult; qua defuncta bona haec ad rempublicam devolvit et regno restitui nemo dubitare debet. Nam si hoc suae maiestati reginali non sicebit, utilissime reipublicae fore putatis, si pro his pecunias, quas habet, bona in Italia potius quam in Polonia sibi comparaverit? vos statuite. Quae res tamen ne aliqui noceat, sic sua maiestas cavit, ut iustem bonis possessionati capitanei praeficiantur. Nam quantum ad arces pertinet, quas reginalis maiestas possidet, omnibus praefecti sunt, qui in nomen regiae maiestatis iurarunt et eius nomine illas arces possident.“

31. „Referendarii non iudicabunt amplius; sed tantummodo quum opus fuerit, querelas hominum exaudient.“

¹⁹⁾ K. O. sit cum omnibus. ²⁰⁾ K. O. postulatis. ²¹⁾ K. O. Powolowczyna. ²²⁾ K. O. vobis quaeasita sint vobis libera. ²³⁾ K. O. possident, sua maiestas nie ma. ²⁴⁾ K. S. nie ma. ²⁵⁾ K. S. nie ma. ²⁶⁾ K. O. nie ma.

32. „Spirituales item abstinebunt a causis prophanis in iudiciis secularibus procurandis, nisi causa illis pro homine spirituali in iure nostro seculari dicenda sit.“

33. „De cortisanis, in hos poena nova statuenda non est, sed veteribus legibus illorum temeritas coercenda est.“

34. „Pensiones sine consensu patroni ratis non fieri sua maiestas assensa est; si vero aliqui fuerint, qui contra fecerint, in eos lege cortisanica ut animadvertisatur, acquissum videtur.“

35. „Privilégia bonorum hereditariorum eo modo quisque, quem illi opus fuerit, exhibebit, quo in statuto prescriptum²¹⁾ est.“

36. „Quod postulatis²²⁾, ut in comitiis singulis hebdomatis duas successivas²³⁾ dies habeat, quibus causa et privatorum controversiis praesit, regia maiestas ita se facturam²⁴⁾ pollicetur.“

„Haec sunt, quae vestra postulata a sua maiestate fuerunt, partim in veteribus descripta legibus, partim novata, in quibus omnibus ea aquitate animi fuit, ut aut omnia arbitrio vestro permercerit aut pauca excepta ita moderaverit²⁵⁾, ut eorum partem quem sibi sumeret, eorum ipsorum etiam partem vobis concederet, ut hac ratione et seditiones de medio tolleret et vos sibi omnes beneficia et hac regi liberalitate coniungeret. Et si quis aequus iudex et cui publica tranquillitas et amor cordi est, rem secum putare diligentius voluerit, inveniet prefecto, nihil a sua maiestate esse praetermissum, quod dignum optimo rege et benignissimo principe esse videatur. Vobis etiam convenit, tantam erga vos benevolentiam grato erga principem vestrum complecti animo. Veniat vobis in mentem maiorum vestrorum, qui eam libertatem, que nunc fruimur, ea iura, quibus nunc vivimus, omni fide, benevolentia, cura a regibus et principibus suis²⁶⁾ obtinuerunt. Testatur hoc privilegium Ludovici regis, in quo eam, quam nunc habemus, libertatem maioribus nostris dedit. Ait enim: se ob singularia in se et in rempublicam maiorum nostrorum merita libertatem illam dedisse in foedus et testimonium erga gratos subditos regalis munificentiae sempiternum.“

„Sed quid vetera repetor? quum patrum memoria Jagello rex, avus serenissimi regis, domini nostri, multis concessis privilegiis, singularem maiorum nostrorum erga se testetur²⁷⁾ fidem. Quare quum tot exempla sunt, que nobis maiores nostri pro documento reliquerunt, turpe nobis videri debet, ab illorum consuetudine discedere, sed gloriosum ac utile, si domesticis admoniti exemplis fide debita ac patriae benevolentia et nos principi et nobis principem coniunxerimus: cuius rei cupidissimam suam maiestatem semper fuisse, nemo ambigere potest. Quid enim ille a nobis invitio umquam extortis? Sic toto regni sui tempore vixit, sic se erga vos²⁸⁾ gessit, ut benignitate potius quam imperio uteretur. Testis est nudius tertius sue maiestatis ad vos de defendenda republica relatio. Quum enim hoc iam anni tempore opera vestra communi se rempublicam iuvare ita commode non posse videret, necessario²⁹⁾ alia defendendae reipublicae ratio sibi ineunda fuit, hic tamen in re nihil ipse per se sine voluntate vestra³⁰⁾ agendum sibi putavit, sed rem omnem ad vos detulit; vos autores, vos principes huius consilii esse voluit. Nam re infecta domum discedere, videte, quantam habeat infamiam, quam denique nobis perniciosa futura sit. Verendum enim³¹⁾

²¹⁾ K. S. perscriptum. ²²⁾ K. O. postulatis. ²³⁾ K. S. succisivas. ²⁴⁾ K. O. facturam. ²⁵⁾ K. O. moderavit. ²⁶⁾ K. O. nie ma. ²⁷⁾ K. O. testatur. ²⁸⁾ K. O. nos. ²⁹⁾ K. O. necessaria. ³⁰⁾ K. O. nie ma. ³¹⁾ K. O. nobis.

est, ne si in hoc bello nulli fuerimus, reliqui nominis nostri hostes contra nos audaciores sint. Audistis prefecto, quae iam Ungaricis excursionibus in montanis acta sunt, multae villae domini Stadniczki exustae, multae populatae sunt. Itaque Valachus exussit provinciam, vastavit agros frumentorum et sociorum nostrorum, nos haec contempnemus, haec animo aequo feremus? Si idem Prussiae, si Poloniae accidat, negligemus? Verendum prefecto est, ne si ita omnia contempnamus, simul etiam omnia amittamus. Si enim initius non obstiterimus, postrema quomodo defendemus, nescio! Haec enim rerum natura est, ut a parvis initis ordiatur, deinde ita se attollat, ut coereri facile non possit. Quare regia maiestas deos et homines, vos denique ipsos testatur, se nulla in re deesse, neque unquam defuturam reipublicae, monere, predicere³²⁾, omnes calamitates imminentes demonstrare³³⁾, quae quo minus depellantur, hoc non per se stetisse, quibusque id rationibus fieri possit, se³⁴⁾ ostendisse. Et enim memoria tenetis; bello Prussitico, quum exercitus ex regno collectus amplius durare propter anni tempus non posset, tributo per nos ccesso et imperata pecunia rempublicam scimus esse defensam. Nunc etiam quid expectamus amplius? An ut omni nudatum praesidio provociam relinquamus? nihil ne nos gemitus fratrum nostrorum, nihil infamia communis, nil macula superiore calamitate fratrum nostrorum concepta commovet? quae dolenda prefecto nobis est, si quid est in nobis patriae virtutis et³⁵⁾ roboris. Neque illud dici potest: vos iniquitate regii imperii ad commune extinguendum incendium tardiores esse. Sic enim sua maiestas toto hoc imperii sui tempore regnavit, ut vim inferret nemini, sed ea tantum potentia uteretur, quam illi lex et mos maiorum dabant; hac mente eam semper fuisse et esse vele; ut vos omnes sciatis et ceteris, qui absunt, narretis, postulat. Quod si quis tam iniquus, tam impius, immemor inveniatur, qui turbare rempublicam, alienare ab optimo principe animos vestros non dubitet, videat, quid agat; quid incepit, consideret. Quid cum hoc homine faciatis, qui coniunctionem vestram et necessitudinem, qua vobis dominus, vos domino coniuncti estis, violare audeat? Haec vos cogitare, hoc ne fiat, providere aequum est.“

„Nullum enim regis commodum, nullum subditorum malum privatum est. Sic enim in bene constituta republica omnia inter se connexa ac³⁶⁾ coniuncta sunt, ut quid uni parti accidat, id in alteram redundet, necesse est. Monuit semper sua maiestas, hostem erectum victoria et dissensionibus nostris confirmatum toti Russiae imminere, quem ut armis pellatis, fratres et amicos vestros hoc maximo metu liberetis et ab incendiis ac vastitate aliquando requiescere faciatis, sua maiestas diligenter hortata est. Cuius rei spes nulla est in hoc tributo civitatibus et oppidis sua maiestate imposito. Nam hoc stipendum magnum exercitum alere non potest: tria milia et quingenti pro defensione reipublicae conscripti erant, quibus haec ipsa pecunia per novem mensium spatium sufficeret, non poterat, ita ut de suo tringita millia florenorum sua maiestas addere coacta sit³⁷⁾. Quare moveat vos misericordia fratrum nostrorum, moveat impendens cunctae Russiae calamitas: et quum omnes nunc subvenire labefactatae reipublicae commode non potestis, aliquid saltem conferatis, quo respublika defendi possit neque id pro imperio a vobis sua maiestas exitit, sed hoc totum ut cum gratia a vobis impetraret, postulat.“

³²⁾ K. O. praedicare. ³³⁾ K. O. monstrare. ³⁴⁾ K. O. nie ma. ³⁵⁾ K. O. ac. ³⁶⁾ K. O. et. ³⁷⁾ K. O. fuit.

„Illud vero quod ad crimen laesae maiestatis pertinet, paucis accipite. Iniquum vobis videtur, vos iuri caesareo, praesertim³⁸⁾ quum leges vestras habeatis, aliqua in re subiacere, etsi id quidem verum sit, illud sumnum ius esse, tamen in illo ipso etiam summam esse iniuriam, quare ita ut vultis, sua maiestas assensu est. Nam et nos nostras leges habemus, in³⁹⁾ quibus de criminis laesae maiestatis diligentissime⁴⁰⁾ cautum est, quae nunc abrogandae⁴¹⁾ non sunt, ut praeterita crimina latus iam legibus, non ferendis puniantur. Si vero postea e republica esse videbitur, ut illis aliquid derogetur, id de communis omnium sensum statuendum est.“

„Questi estis graviter, multos palatinos, plures etiam castellanos in hac expeditione desiderari, regia maiestas ita respondet: quicunque domini manere⁴²⁾ iussi sunt, eos non sine iusta ac legitima causa mansisse. Etenim quum nunc omnes domino absimus, providendum erat, ne res publica in aliis etiam partibus aliquod detrimentum acciperet. Si qui vero sint, qui sine immunitate et regiae maiestatis assensu ab hac expeditione absint, causa non est, cur non secundum leges⁴³⁾ multotentur. Haec sunt, quae vobis referenda sunt maiestas suo nomine⁴⁴⁾ iussit.“

Quum finem dicendi Cracoviensis castellanus fecisset, nobilitas a rege postulavit, quo licet illis paululum secedere et quid ad hanc orationem respondendum esset, deliberare. Quod quum regia maiestas concessisset, in intercolumniis monasterii considererat. Quo in loco quibus tum modis exigitata res sit, referant alii; mihi satis est, quae publice ad regiam maiestatem reversi, qui in loco suprascripto opperiebantur, dixerunt, ea referre. Quare Nicolaus Sławski, iudicis Posnaniensis filius, cui cum Thasziczkio⁴⁵⁾ negotium datum erat, ut nomine nobilitatis ad regem loqueretur, sic orsus loqui est:⁴⁶⁾

Responsio nobilitatis ad supradicta hac eadem die.

Oratio Sławski.

„Etsi, serenissime rex, per magnificum dominum castellanum Cracoviensem nudius quartus maiestas tua denunciare nobis dignata est, quod terere deliberationibus⁴⁷⁾ tempus nollet et huiusmodi controversias finem imponere decreverit, tamen videmus novam rem in consultationem per se adductam, nempe ut de defendenda republica liberaretur. Nos ut saepe maiestati tuae retulimus, defensionem nullam scimus aliam praeter hanc, ad quam hoc decreto maiestatis tuae convocatis sumus. Proinde maiestatem tuam obnoxie perfimus, ne diutius nos hic desidere patiatur, quin nobis hodie, quid facto opus sit, iam tandem ostendat, quoniam diutius hic morari nullo modo possumus.“

„Quantum vero ad nostra postulata attinet, quibus maiestas tua pro singulari sua erga nos fideles suos subditos clementia benignissime assensa est⁴⁸⁾, ingentes agimus et habemus gratias. Illos autem articulos, quos maiestas tua ad conventum generali reiiciendos censuit, quas sumus, ne⁴⁹⁾ et⁵⁰⁾ in his haec fiat dilatio. Nam nos ab illo scripto, quod maiestati tuae nuper porremus, nullo pacto discedere volumus:

³⁸⁾ K. O. nie ma. ³⁹⁾ K. O. nie ma. ⁴⁰⁾ K. O. diligenter. ⁴¹⁾ K. O. abrogandae nunc. ⁴²⁾ K. O. manere domi. ⁴³⁾ K. O. nie ma. ⁴⁴⁾ K. O. nomine suo. ⁴⁵⁾ K. O. Thasziczkio. ⁴⁶⁾ K. O. nie ma. ⁴⁷⁾ K. O. deliberationibus terere. ⁴⁸⁾ K. O. nie ma. ⁴⁹⁾ K. S. nie ma. ⁵⁰⁾ K. O. nie ma.

„habet in illo⁵¹⁾ maiestas tua totam sententiam nostram descriptam et conclusam, quam ut clemencia et gratia maiestatis tuae adiuvet, rogamus.“

Oratio Tassiczki.

„Intelleximus⁵²⁾, serenissime rex, ex magnifico domino castellano Cracoviensi, quo animo et qua clemencia erga nos subditos tuos maiestas tua sit, a qua nemo sanus dissenseret. Fatemur enim laboribus, sumptibus, consilis tuis saepe adjutari et conservatam esse rempublicam. Quam diu regnum hoc steret incolume, tam diu in illud tua immortalia exstabunt beneficia. Illustrati regnum Poloniae, auxisti rempublicam, nos ita ornasti, ut hac in re omnes, qui ubique regnarent, facile viceris. Quare quod ea dignitate, ea denique gloria apud omnes gentes simus, hoc tibi debemus, hoc tibi acceptum ferimus. Verum quum tu in nos et in rempublicam ea propensione animi fueris, nos etiam tales nos semper praestitimus, in quibus tu merito omnes vires regalis munificentiae tuae ostendere posses. Quae bella umquam tam aspera tam periculosa gessisti, quis hostis tam potens bello te lacererit, in quo tu hidem, laborem, constantiam denique nostram singularem non cognoveris? Testis est Valachia, quam tu virtute et armis nostris afflictam tibi subieciisti. Testis est Prussia, quae qua erga te fide et observantia simus⁵³⁾, experta est. Multa praeterita et diversa genera bellorum facile declarant et tuam erga nos praestantissimam⁵⁴⁾ clemenciam et nostram erga te fidem incomparabilem. Nam quod magnificus dominus castellanus Cracoviensis virtutem maiorum nostrorum singularibus exornaverit laudibus, merito ille quidem, sed nos illis inferiores numquam, pares semper virtute et animo fuimus. Et ut⁵⁵⁾ ex multis unum⁵⁶⁾ proferam: Prussiam praeter leges et maiorum instituta sumptu, milite, corporibus denique nostris tutati sumus. Quod quum faciebamus, non Prutenis, sed tibi domino nostro praesto fuimus, te armis, cervicibus denique nostris obliti, legum patriae ac libertatis nostrae in eo bello defendimus. Hanc virtutem nobis ceu quoddam amplissimum patrimonium nobis a maioribus relictum ita ad hanc usque diem semper⁵⁷⁾ coluimus et retinuimus, ut in fide nostra et tua erga nos clementia omnia et repuplicae et libertatis nostrae praesidia posita habeamus, et nunc si facultates nostrae ferment, ad omnium imperata tua obsequentes nos praestaremos. Candida enim corda erga te gerimus, nulla infuscata malevolentia; idem animus est, qui semper fuit. Te regem et dominum nostrum esse conitemur, hunc tibi fidei erga te nostrae ceu obsidem quendam dedimus, quod serenissimum filium tuum tibi successorem, nobis post te regem esse voluimus. Si vero quis inter nos est, quem aliquis dolor⁵⁸⁾ ex aliqua re laeserit, is facile clementia et regia liberalitate tua mitigari potest: nostrum vero erga te studium et hanc tantam animorum consensionem⁵⁹⁾, ut benigno ac proprio suscipias animo, rogamus⁶⁰⁾.

His dictis et actis concio est dimissa; regia vero maiestas quum concionibus nullusset amplius tempus terere, publice per castellatum Cracoviensem dixit: „se unumquemlibet palatinum ad stationes nobilium sui palatinatus

⁵¹⁾ Słowa te podałem podług dawniejszych wydań, bo K. S. i K. O. ich nie mają. ⁵²⁾ K. O. intellexeramus. ⁵³⁾ K. O. sumus. ⁵⁴⁾ K. O. nie ma. ⁵⁵⁾ K. O. nie ma. ⁵⁶⁾ K. O. unum ex multis. ⁵⁷⁾ K. O. nie ma. ⁵⁸⁾ K. O. nie ma. ⁵⁹⁾ K. O. concessionem. ⁶⁰⁾ K. O. dodaje: Quasi dixisset: aue Rabbi.

missuram, qui nobilitati, quid rex eam facere vellet, denunciarent. Itaque triduo postquam haec acta sunt, rex edictis per stativas singulorum palatinatum dimissis unicuique palatinatu seorsum separata loca ad conveniendum edixit. Monerunt itaque palatini quisque suam nobilitatem, *"ut de republica defendenda consulerent; tempus belli gerendi adversum⁶¹⁾ hostem deesse; fines regni ab hostibus sine milite, sine praesidio esse; providerent, ne quid res publica detrimenti acciperet."* Verum quium in singulis palatinatibus omnium hominum idem esset sensus, par omnium voluntas, ad nullam rem plebis animi adduci poterant. *"Non ut tributum aliquod conferrent, venisse se,"* aiebant, *"sed ut cum hoste bellum gererent. Itaque si libertatem suam, si leges, si ius suum integrum haberent, eorum operam forte et constantem non esse hoc tempore reipublicae defutaram."*

Hoc responso ab univera omnium palatinatum nobilitate accepto latinii ad regem in oppidum reversi, quid responsi acceperint, retulerunt. Rex cognita hac tam obstinata suorum voluntate, quum rem bene geri non posse videret, de dimitendo bello cogitare coepit. Accersitis⁶²⁾ igitur per literas omnibus ad se provinciis, iis in arce Leopoliensi ex loco superiore his verbis commeatum domum abeundi dedit. Regis autem nomine castellanus Cracoviensis ita ad nobilitatem locutus est:

Oratio magnifici castellani Cracoviensis ad nobilitatem X^a Septembbris habita, feria II post festum nativitatis Mariae.

"Sacra regia maiestas, quum sciret devastatam esse per hostem proximam suam subditorumque suorum agros esse depopulatos, opem illis aliam ferre non potuit, quam ut vos omnes ad tuendos fratres et amicos vestros regnique fines defendendos evocaret; ut ita et damna accepta resarciret et infamiam ab ignobilis hoste nomini nostro illatam virtute et armis vestris repellerer. Quam spem consiliorum et cogitationum suarum nescio quod reipublicae fatum impedit. Quum enim maiestas sua huc veniens multa praeter opinionem offendisset, quae reipublicae statum perturbare videbantur, illis ante omnia providendum putavit. Non enim rebus domi perturbatis foris aliquid laude dignum geri potest. Itaque toto hoc tempore, quo hic Leopoli sumus, hoc unum maiestas sua maxime studuit, ut rempublicam primum constitueret, deinde ab externo hoste eam defenderet. Quia ex re nullam propriam utilitatem ipsa sibi quaerebat, sed ut regnum a maioribus suis sibi traditum in eadem existimatione et dignitate, qua semper fuit, conservaret. Hac re commota maiestas illius nuper ad vos retulerat, ut quum hoc tempore generali hac expeditione rempublicam iuvari commode non posse videret, collato saltem ad alendum militem tributo afflictae reipublicae subveniremus. Neque id vero pro imperio a vobis⁶³⁾ exigebat, sed ut misericordia adducti, subveniretis miseria atque afflictis sociis et amicis vestris⁶⁴⁾, in quorum miseria et calamitate annon putatis nomen vestrum, rempublicam denique universam singulari infamia affici? cui ut sua maiestas occurret, nihil praetermisit; fecit, monuit, praedixit, quae potuit, omnia; quod si vos erga tantam principis vestri diligentiam minus grati fuistis (sic enim iam⁶⁵⁾ dicendum est), deo ipsi optimo maximo, quum

⁶¹⁾ K. O. aduersus. ⁶²⁾ K. O. arcersitis. ⁶³⁾ K. S. nobis. ⁶⁴⁾ K. O. afflictis amicis vestris et sociis. ⁶⁵⁾ K. O. nie ma.

"hominibus non potest, egregiam suam in defendenda republica voluntatem testatam relinquit. Dies hic nonus et quadragesimus est, ut hic altercando temporis opportunitatem ad bellum gerendum consumpsimus; reliquum anni tempus bello gerendo est incommodum; nam frigora, imbræ, variae hiemis tempestates imminent, quae etiam Tartarus ipse durus miles fugiens se iam colligit neque hoc tempore arma movet. Quod quum regia maiestas videat, alii sibi opibus atque consiliis ad defendendam rempublicam opus esse intelligit. Itaque quum hanc generalem expeditionem hoc tempore minime utili minime necessariam esse existimat, vobis omnibus commeatum abeundi dat⁶⁶⁾ et dominum vos redire iubet. Ipsa vero sola regia maiestas⁶⁷⁾ interea ita⁶⁸⁾, ut postest, providebit, ne quid detrimenti respublica capiat. Regiam deinde dignitatem atque huius regni⁶⁹⁾, qua semper apud omnes floruit, existimatione tuebitur, ut res et facultas ipsius feret⁷⁰⁾. Scitis in hoc regno regi vectigalia esse parva nec esse tanti, quibus sine ope vestra res publica defendi posset, quum neque in opulentissimis regnis reges facultatibus suis sine adiumentis subditorum regna sua tuantur. Tamen regia maiestas omni ope (ignoscite) et opera vestra destituta sic, ut posterit, hosti reipublicae nostrae resistet; vos iam, ut dixi, hoc bello nunc liberat, ita tamen, ut si maior aliqua vis et periculum rempublicam invaserit, ad diem et locum, qui vobis designaretur, praesto sitis. Atque a vobis illud postremum rex rogat, ut in redeundo ita moderati atque abstinentes sitis, ut quum adventus huc vester calamitatis multis fuerit, reditus noceat nemini; nam vastare agros, in bona fratrum vestrorum irrue et in ea hostiliter saevire, hoc quo iure vobis licere putetis, vos judicate!⁷¹⁾. Regia tamen maiestas, si quid actuum fuerit, ita ut debet, legibus licentiam coercet et omnibus, quibus iniuriae factae esse dicentur, opem et auxilium legitimum pollicetur."

Tassiczki nihil cunctatus respondit:

Oratio Tassiczki.

"Quod nobis, serenissime ac clementissime rex, tam benigne commatum domum redeundi dederis, ingentes agimus tibi et habemus gratias et quod acta et postulata nostra in hoc conventu nostro clemens ac lubens quadam comprobaveris, quaedam vero, quae hic transigi non poterant, ad comitum futura reieceris, id nos abs te principe sapientissimo aequi ac⁷²⁾ boni consulimus. Sic enim nobis de tua in nos et in rempublicam clementia persuaderemus, ut neque nostris privatis neque publicis commodis sis umquam defuturus. Quare illud obnoxia a tua maiestate petimus, ut tu ipse nostram causam defendas atque in proximis comititis ita tractes, ut ea, pro quibus tanto studio a tua maiestate contendimus, suum sortiantur effectum."

"Quod autem ad expeditionem bellicam attinet, illud ante omnia opus est, ut hos milites, quos⁷³⁾ cernis, robur ac firmamentum regni tui existimes. Hoc illud est aerarium inexhaustum imperii tui; hi nervi potentiae tuae, quos ita dispensabis, ita tractabis denique, ut eos coniungas, quantum potes maxime; numquam autem separares. Quis enim ignorat, divisa imperii vis quantum rebus publicis nocuerit? Quia in re satis

⁶⁶⁾ K. O. dat abeundi. ⁶⁷⁾ K. O. maiestas regia. ⁶⁸⁾ K. O. nie ma. ⁶⁹⁾ K. O. regni huius. ⁷⁰⁾ K. O. ferent. ⁷¹⁾ K. S. indicate. ⁷²⁾ K. O. et. ⁷³⁾ K. O. scilicet fatuus.

"nobis exempli sit Casimirus pater tuus, qui quod regni sui vires disiunctas haberet, quanta calamitate apud Choynice vicitus affixerit rempublicam? recens etiam exemplum, Ungaria nos admovere potest, quae quantis iactetur malis, refixa rapini et incendiis, sine iure, sine lege, tua maiestas secum ipsa recordabitur. Cui non tantum ab hostibus armatis fuit periculum, quantum ab circumfusis undique domesticis seditionibus: in quas miseras illi numquam devenissent, si aquabiliter pace et bello vixissent."

"Itaque quum tam domestica quam externa exempla nos moneant⁷¹⁾, ut aequaliter⁷²⁾ in hac republica, si eam sempiternam esse cupimus, vivamus, quod ut fiat, obnoxia tua maiestate petimus. Iniquum enim videtur, alios in castris versari, alios domi luxuriari. Ita fit⁷³⁾, ut alii in otio vivant beati, comoda sua augeant, alii in castris sint miseri, vitam et fortunas suas omnes pro communis salute in discrimin adducant. Quae res quanta excitare in republica odio possit, tua maiestas intelligit. Hoc enim a⁷⁴⁾ natura omnibus animalibus tributum est: ut sibi melius quam alteri velint⁷⁵⁾. Mures pro parvo grano frumenti saepe certant, et alia eiusmodi multa. Quo enim animo eum esse putamus, cui id oneris, quod ab omnibus aequaliter⁷⁶⁾ ferendum est, uni imponitur? Neque in auriga id laudamus, si uno equo onustum trahat currum, alterum vero otiosum ducat."

"Haec ideo tam copiose a me commemorata sunt, ut tua maiestas intelligat, nos disiunctos debiles esse ac infirmos, coniunctos vero fortissimos futuros. Quare una voce omnes petimus, ut omnes vires regni tui dissolutas in unum colligas easque augeas, ut et⁷⁷⁾ illos, qui se a communis republica tuenda eximunt, ad eius onera adducas. Ita fieri, ut communem rempublicam coniunctis muniamus auxiliis et eam unitis viribus fortissime defendamus. Jam tandem bene valeat tua sacra maiestas, sit nobis diu felix et incolunis et tempora regni tui ut deus optimus maximus quam longissima esse velit, omnes precamur."

* * *

Bello Poloni soluti maestissimi⁸¹⁾ omnium⁸²⁾ domum redierunt; nam quem pro libertate omnibus viribus frustra, ut illis videbatur, condescendisse, re infecta ex bello domum discedere acerbe graviterque ferebant. Quo in bello illud mirabile acciderat, quod una mens esset omnium, ut omnes in bello⁸³⁾ durare, nemo domum re infecta redire vellet. Nihil tum illa valebant, quae natura omnibus voluit esse carissima, sed coniuges, liberos, fortunas omnes tum contempserant. Nil eos vastata et ardens Russia, nil sordidat socii, nil lacrimae et luctus provinciae movebant. Nulla horum mentio, sermo de his nullus; libertatem, iura, leges omnia strepabant⁸⁴⁾ colloquia; in circulis, compitis, ecclesiis publice et privatim rempublicam amissam esse dolebant. Et quum ita armati atque instructi adessent, ut omnibus ante se exercitibus omnium regum et imperatorum pares essent, tamen illos invictos viros ita tum dolor vicerat, ut illos non turbarum⁸⁵⁾ sonitus ad pugnam, sed ad legenda statuta et privilegia cognoscenda gallorum excitaret cantus. Mane non hastas, sed leges, non scuta, sed statuta circumferri⁸⁶⁾ videres, concursare⁸⁷⁾ in oppido, conventus agere, prensare praeterea

⁷¹⁾ K. S. moveant. ⁷²⁾ K. O. aquabiliter. ⁷³⁾ K. O. sit. ⁷⁴⁾ K. O. nie ma. ⁷⁵⁾ K. O. velit. ⁷⁶⁾ K. O. aquabiliter. ⁷⁷⁾ K. O. et ut. ⁸¹⁾ K. O. furentes. ⁸²⁾ K. O. nie ma. ⁸³⁾ K. O. conciliabulo. ⁸⁴⁾ K. O. strepant. ⁸⁵⁾ K. O. turbarum. ⁸⁶⁾ K. O. circumferre. ⁸⁷⁾ K. O. concursari.

primores, primum illis in senatum ingredientibus patriam, coniuges, liberos, fortunas omnes committere. Quid ego nunc commemorem, quam sollicita, quam ad omnes rumores esset attenta nobilis; in mutuis salutationibus primum quaerebatur, quid actum esset in senatu, quid decretum in conventu, num bona adempta restituta, num contra leges commissa abrogata sint? Quum vero rem totam ad comitia trahi alter alteri referret, sic metu examinati sunt, ut actum esse de libertate et legibus dicenter. Quum enim ipsi a rege impetrare non possent, suos legatos multo minus id effecturos sperabant. Quocirca hoc nuncio maestri erant pueri, dolebant iuvenes, maerebant senes, ita ut fatalis quidam dolor et luctus omnium vulneraret mentes; quem ego si describere pergo, succumbam oneri neque minima ex parte illum sequi potero. Quare hoc ipsum faciam, quod summus ille pictor in immola Iphigenia fecerat, ut quam Agamemnonis luctum penicillo imitari non posset, velandum caput eius putavit, ut secum quisque, quantus esse ille dolor, existimat. Sic etiam et ego obvolvam silentio dolorem communem et aliis iudicandum relinquam, quo in dolore fuerint hi, qui servire nemini, omnibus imperare didicerant, quum vocem legum extinctam, libertatem communem oppressam esse dicenter. Sic enim ea tum iactabant in populo, verene an contra, nescio. Ego certe quum praecepit historiae laudem veritatem esse sciām, non quod factum, sed quid in hoc bello⁸⁸⁾ actum sit, attendere debeo.

Dolebat itaque equester ordo et omnes; ut victi ex acie, sic spe frustri ex Leopoli discedebant. Praeterea ad hunc dolorem summum ille incredibilis accesserat, quod illa scuta, illas hastas, illa agmina, quae timebat⁸⁹⁾ Germania, formidabat Asia, metuebat Scyta, sine effectu dominum reducerent. O misera atque infelicia tempora! centum et quinquaginta lectissimorum virorum millia citra vel ultra ad Leopolim, sic enim dicebatur, frustra convernunt eo apparatu atque splendore, ut non ad Valachiam expugnandam, sed ad universam Asiam occupandam sufficienter.

Hi enim equitatus, haec fortissima bello corpora fuerunt, ut post hominem memoriam nullus exercitus instructione atque paratiō ad pugnam veniret. Neque me haec in re amor fallit patriae, sed ea refero⁹⁰⁾, quae a prudenterissimis et eruditissimis viris tam exteris quam civibus accepteram. Verum is talis et⁹¹⁾ tantus exercitus domesticis remoratus discordis apud Leopolim consedit et dum leges sibi restitui, libertatem reddi postulat, ita duobus mensibus in Russia mansit, ut non alter inde discederet, quam alter alteri confirmaret, se ita leges libertatemque tutaturum, ut si alter non possit, vitam potius quam leges et libertatem desereret. Sed haec fuissent tollerabili, si illa ferri aliquo modo possent. Quum⁹²⁾ enim Valachum maiores nostri servum hereditarium nobis reliquissent et cui nuper afflito et prostrato illas ipsas compedes, quibus se exuerat, iterum induimus, hunc rursus nostrae solverunt dissensiones et nestor in nos civilis armavit error. Sed querelae facessunt, quum nihil prosint⁹³⁾, quibus ego ideo utor liberius, quia mihi doleo, mihi ipsi scribo. Verum si forte aliquo casu haec in manus hominum pervenerint, ab omnibus hanc petam veniam, ut me has conciones ita tractasse existimant, ut nihil neque falsi affinxerim neque veri detraxerim. Praeterea scio hoc onus impar viribus meis fuisse et in quo tractando divina illa Ciceronis laborasset facultas. Quocirca ab omnibus postulo, ut multo magis de iis⁹⁴⁾ viris, quam a nobis loquentes introducti sunt, suspicentur. Neque enim ego hoc mihi sumo, ut subtilitatem Petri Zborowsky, modestiam

⁸⁸⁾ K. O. hac congregatione. ⁸⁹⁾ K. O. tremebat. ⁹⁰⁾ K. S. i K. O. referre. ⁹¹⁾ K. O. ac. ⁹²⁾ K. O. cui. ⁹³⁾ K. O. prosunt. ⁹⁴⁾ K. O. his.

Tassiczki, vim in dicendo Martini Sborowski aut ingenio complecti aut imitatione consequi possem. Quid dicam de duobus principibus senatus? quibus in turbulentissimo tempore prudentior et nemo⁹⁴⁾ constantior fuit, ita ut diversa ratione summam et⁹⁵⁾ ingenii et prudentiae adipiscerentur laudem. Alter enim modesta, facili, submissa et benigna oratione omnes populares sedabat ventos et gravissimas reipublicae placabat procellas. Alter vero toto conatu incumbens, quum secundis navigare non posset, adversis vela tulit ventis et qua non succedebat velificatio, vi et impetu orans perrumppebat. Quare ignoscant mihi omnes, qui haec legent, si horum eloquentissimorum virorum in dicendo praestantiam mea ad amussim non indicat oratio; nam non eloquentiae, sed veritatis laudem hic querimus. Deinde vero haec concessi, non ut in vulgus ederem, sed ut tempus fallerem et hac meditatione otio et inertia languentem animum fovere ut possem. Quare intra dies octo, quum notatos locos haberem, haec ita, ut potui, singula perpolivi.

⁹⁴⁾ K. O. nemo et. ⁹⁵⁾ K. O. niema.

DODATKI.

I.

Articuli in conventione generali Cracoviensi non terminati.

(Iidem articuli circa Leopolim per nobilitatem in castris a rege efflagitati magna contentione¹⁾.

De theloneo novo, quod institutum est sine consensu nobilitatis et numerorum terrestrium, supplicat tota nobilitas, ne exigatur.

Dignitates spirituales et seculares et officia non nisi iuxta privilegium conferantur in conventu generali per maiestatem regiam de consilio senatus et non alio tempore. Et si quis contra iura ac privilegia publica aliquid tenuerit, cedat officio ac dignitate.

Alienigenae et extraneae²⁾ nationis homines castra, civitates possidentes cedant possessione et deinceps nulli³⁾ extraneo aliqua possessio conferatur.

Iudei in civitatibus et oppidis hereditariis dominorum ac nobilium habitantes, ut nulli alteri subiaceant iurisdictioni et tributo cuiusvis praeter suos dominios et privilegio Iudaico non utantur, ut ceteri Iudei in civitatibus regiis commorantes.

Supplicat nobilitas, ut limites seu granicies inter bona regiae maiestatis et nobilium iuxta statutum per commissarios facti non egeant confirmatione regia, saltem in acta terrestria inscribantur.

II.

Articuli novi circa Leopolim confecti per nobilitatem et regiae maiestati exhibiti et petiti.

Metrica non sit authentica sicuti numquam antea fuit et literae, si quae ex eadem metrica descriptae et confectae et alicui concessae fuerint, omnes cassentur hic et nullae sint, decreto regiae maiestatis et novo privilegio super concedendo. Et deinceps nullae literae ex metrica in damnum aliquius extradantur; et si quis aliquod damnum ex causa metricae vel literarum ex ea emanatarum¹⁾ iam percepit, resarcitur et acceptum restituarunt.

¹⁾ K. O. Articuli, qui in comitiis Gracoviensibus propositi nec conclusi erant, denuo repetiti ad Leopolim turbas contra regem et senatum excitarunt. ²⁾ K. O. externae. ³⁾ K. O. nulla. ¹⁾ K. O. emanaturum.

Literae per nobilitatem et privilegii oblati iudicis ad acta terrestria ad acticandum suscipiantur et in libros actorum inscribantur ²⁾.

Reginalis maiestas multa bona regia pro persona sua a regnolis redimit, et quae redemit, ea regi resignet, quae rex ipse pro mensa sua uti alia teneat capitaneos suos indigenas et possessiones in iis instituat, alias si maiestas reginalis ipsa bona tenere deberet, posset ex ea re magnum damnum suscipere res publica esetque hoc contra iura et privilegia nostra communia et praesertim contra privilegium Wladislai Jagello folio 5o. Item quia per tenutarios castrorum et fortalitionum alienae gentis et extraneae nationis regnum in se et in suis partibus crebrius periclitari contingit, pro eo ³⁾ nulli ex genere ducum descendenti bona nostra regia committantur seu summis pecuniarum oppignorentur ⁴⁾.

Itaque reginalis maiestas sua reformatioe dotalicia sit contenta nec bona ulla regia redimat ⁵⁾.

Item referendarii tantummodo querelas in curia regia audiant et nullas actiones et causas iudicarias in conventione et extra iudicent et cognoscant. Sed iudex cum subiudice in qualibet terra, in quam maiestas regia venire dignaretur, ad curiam veniant causas audituri iuxta statutum Casimiri regis fol. X. nihilque minuatur dominorum cancellariorum et marsalcorum per referendarios aut alios quosvis, sed quilibet fungatur officio suo et in alterius functionem se non intromittat iuxta regni statuta.

Item domini spirituales et beneficiati non se immisceant iudiciis nostris secularibus, causas non procurant, nosque non iudicent in causis secularibus et pro bonis terrestribus nec causas ⁶⁾ procul nec promoveant seculares nec officia notariorum et vicenotariorum obstant. Alias non admittantur per iudices ad agendum, procurandum et promovendum causas praeter causas ⁷⁾ spirituales et spiritualium personarum.

Item quaecumque dignitates spirituales vel seculares et officia quaecumque post conventionem generalem Cracoviensem proxime praeteritam contra privilegium et iura publica concessa sunt, resignentur et iuxta privilegia publica conseruantur.

Domino Ioanni Choienski episcopo Plocensi, electo Cracoviensi officium cancellarii contra privilegium datum est. Resignet.

Palatinus Russiae magnifico Stanislawo de Srova homini impositionato post conventum datum. Resignet.

Castellanatus Belsensis et Polanecensis et Leopoliensis contra privilegia publica post conventum dati ⁸⁾ hominibus in iis terris, ubi sunt eae dignitates, impositionatis.

Tribunatus et burgrabiatus Cracovienses dati post conventum contra privilegia.

Praepositus in Poltowsko Carolus Italus contra privilegium post conventionem ⁹⁾.

Plebanus in Prosschewicze Alexander Italus gadziecz ¹⁰⁾.

Praepositura Cracoviensis ecclesiae cathedralis data Italo medico Ioanni Andreae de Valentinis externo homini contra privilegia publica.

Item duas fraternitates barbitonsorum seu chirurgorum et figurorum post conventionem instituae.

²⁾ Potest dolus committi literis falsis. Przypisek w K. O. ³⁾ K. O. proinde. ⁴⁾ K. S. committantur — oppignorentur ⁵⁾ niema. ⁶⁾ K. S. „nec bona — redimat ⁶⁾ niema. ⁷⁾ K. O. officium. ⁸⁾ K. S. niema. ⁹⁾ K. S. datus. ¹⁰⁾ K. O. Gandziecz.

Item quidquid post conventionem proxime praeteritam alicui ademptum est contra privilegia et iura publica et libertates, restituatur.

Odrowąszowi literae et privilegia accepta, advitalitate eius non attenta Lwow et Sambor accepta ¹¹⁾ sunt. Supplicat tota nobilitas restitutionem ei fieri, facta huius rei cognitione.

Super Casanowski iudicem Lucoviensem et super bona eius triplicata vadia imposita sunt, non praemissio prius iuridico processu iuxta regni statuta. Relaxentur et tollantur.

Zarembom ¹²⁾ ab octo annis oppidum Grabow est acceptum, super quae bona habent literas et privilegia hereditaria.

Kielinski Nicolaus chorazic, Bolesławszczyzki iudex, Dersniak, Bielinszki ¹³⁾ etc. et innumeris ¹⁴⁾ alii citati pro bonis hereditariis; hi a termino et impetione absolvantur.

Litinskim villa eorum hereditaria Litinia restituatur; supplicat nobilitas pro illis ¹⁵⁾.

Item qui ad obeundum servitium bellicum de iure obligantur et hoc tempore bellicae expeditionis bellum non serviunt, licet sint literis regiis ab eo ipso bello liberati, bona eorum potestibus conferantur et ut deinceps nemo a servitio bellico absolvatur praeter aegrotos et senio confectos.

Tribunatus novi nulli erigantur nec augeantur, saltem antiquis emeritis militibus conferantur.

Advitiales super bona regia nobilitati concessae nemini deinceps excepto magnifici domini Stanislai Odrowass infringantur et huic sua advitalitas cum bonis ademptis restituatur.

Si maiestas regia ex parte sua ostendere dignabitur literas super bona nobilis alicuius et ille nobilis possessorum bonorum probaverit venditionibus, emptionibus, citationibus aliquibus, limitibus et aliis quibuscumque legitimis documentis, quod ipsa bona, de quibus ageretur, habita sunt semper pro hereditariis, licet privilegio originali careat, ut nobilis seu possessor ad probationem super hereditatem cum testibus in conventione generali et non alio tempore admittatur.

Omnis actions iudicariae quocumque modo et via iuris ad conventionem generalem devolutae duabus diebus in qualibet septimana durante convenit per maiestatem regiam et per eius senatum iudicentur et post solutam conventionem nemo iudicetur.

Citationes de criminis laesae maiestatis eliminentur.

Iura et privilegia omnia nostra publica et privata et statuta regni permanent non interpretentur nec in variis protrahantur sensum; sed ita, ut sunt et in se sonant, in suo sensu germano et integritate conserventur illibata.

De his omnibus universa nobilitas rogat senatum, ut intercedant et regiae maiestatis supplicant, ut quoniam in iis sit iuri publico, libertati, statuti, derogatum, restituantur per exsecutionem sacrae regiae maiestatis sine ulterioribus suspensionibus ¹⁷⁾.

¹¹⁾ K. O. capitaneatus Leopoliensis et Samboriensis adempti. ¹²⁾ K. O. Zarembae. ¹³⁾ K. O. Bielinszki. ¹⁴⁾ K. O. niema. ¹⁵⁾ Multi praeterre nobiles ex omnibus terris regni conscripserant in unum volumen iniurias suas, quas patiuntur tam a dominis optimatibus quam a rege et regis capitaneis et officialibus et a civitatibus ac a bonis regis. Horrendum erat videre et legere illas crudeles iniurias, si vere fuissent; sed iniuria credebat, ubi nulla erat. Przypisek St. Górskiego. K. O. ma cały ten ustęp wśród tekstu. ¹⁶⁾ K. O. germano sensu. ¹⁷⁾ K. O. dissensionibus.

III.

Bona regina Poloniae Samueli Maczieowski¹⁾ maiori
secretario regio^{a)}.

Venerabilis devote nobis dilecta. Binas a vobis accepimus literas; alteras ultima Augusti, alteras tertia praesentis mensis datas, ad quas unis nostris vobis respondemus. Quae etsi non fuerint nobis iucundae, tamen officium vestrum in perscribindis his, quae istuc acta sunt, est nobis non mediocriter gratum.

Responsu per magnificum Ioannem a Tarnow castellanum Cracoviensem nobilitati datum, bene nobis per omnia placet, qui in dando illo ea eloquentia, ea²⁾ prudentia, ea fide usus est, qua sapientem, constantem et fidelem consiliarium³⁾ uti⁴⁾ aequum erat, cuius nos meritorum non immores erimus et regia maiestas ac serenissimus filius noster gratia sua referre ea illi curabunt.

Replicationes nobilitatis adversus hoc ipsum responsum factas legimus et excussumus diligenter, quae quantum privati affectus et cupiditatis sub specie boni publici in se contingente, plene perspicuum, cuius praetextu et colore homines mali ad sua privata commoda abutuntur. Licet vero non perscripseritis nobis, quisnam⁵⁾ istas ipsas replicationes dixerit aut confecrit, tamen ex oratione ipsa ac verbis facile conjectura assequimur, eas esse Tassiczkij judicis Cracoviensis. In quo si nos conjectura nostra non fallit, dolemus vehementer, quod is homo haec contra maiestatem regiam ac etiam contra nos ausus sit, qui gratiam ac humanitatem erga se nostram iam olim expertus est, utpote cuius duos filios in aula nostra aliumus et fominus penes nos liberaliter; qui vir bonus, quod hanc nobis gratiam referit, ipse, qui idem iudex est, iudicet, quam laudem ex eo promereatur. Sed tamen veniet aliquando tempus nostrum, quo id silentio non praetermitteremus. Sunt enim multae, ut⁶⁾ est in proverbio, ad urbem Roman viae; quarum una, si non processerit⁷⁾, alteram ingredi poterimus. Verum tamen, ut certam rem habemus, volumus, ut nobis, an ille haec dixerit aut confecrit, an vero quispiam alter, literis vestris describat⁸⁾.

Querelas nobilitatis omnium terrarum volumus, ut ad nos, uti facturos vos ostenditis, transmittatis⁹⁾. Verum ex his, quae ad nos misistis, intelleximus, subditos nostros de nobis etiam queri propterea, quod bona regia redemimus; in quo non mediocrem nobis faciunt iniuriam et novas nobis leges pro libidine sua volunt imponere, dum nos deteriore conditione quam se ipsos esse volunt, plus sibi ipsis quam nobis licere arbitrantes. Aliunt enim statutum regis Jagielonis nobis obstat, quominus bona regia teneamus, propterea, quod sumus ex genere ducali. Hanc eandem causam et impedimentum possumus nos contra illos, qui haec in nos subornant, allegare ac iis obficere, quod ipsi quoque non sunt apti ad possidenda regia bona¹⁰⁾, quia gaudent

a) Przeklad polski tego listu znajduje sie w Pamiętniku Warszawskim r. 1818. t. XI str. 466, i t. d.

¹⁾ Is tum erat in castris ad Leopolin cum regia maiestate. 8. Septembris 1537. Przysiek Górskiego. ²⁾ K. O. et. ³⁾ K. O. consiliariorum. ⁴⁾ K. O. niema. ⁵⁾ K. O. iam. ⁶⁾ K. O. uti. ⁷⁾ K. O. praecesserit. ⁸⁾ K. S. describatur. ⁹⁾ K. O. transmittas. ¹⁰⁾ K. O. bona regia.

appellari duces et comites et titulis eiusmodi tam in literis suis quam etiam in monumentis aliquaque rebus ipsi se inscrubunt ac insculpi curant. Et hoc ipsum ab aliis exigunt, quin etiam aegerime ferunt, si hic iis titulus destrahatur.

Sed videntur tamen nobis iidem sanctissimi iurium ac legum custodes genus nostrum et conditionem nostram ignorare, qui nos ex genere ducum ortum duxisse putant, quem tamen nos simus ex genere et sanguine regum¹¹⁾ clarissimorum.

Praeterea¹²⁾ statutum hoc Jagellonis Wladislai intelligitur de ducibus et his, qui ex ducibus descendunt, subiectis regno vel etiam non subiectis et non de reginis, quia nos non sumus ducissa neque subdita regni, sed sumus regina regni Poloniae et omnium illius subditorum principes ac domina et ob hanc causam statutum hoc recte de nobis interpretari non potest. Et enim si hoc ipsum statutum excluderet a tenuta bonorum regionum reginas Poloniae sique ea tum mens legis latoris¹³⁾ fuisset, quum lex haec late fuit, sine dubio reginarum mentio expressa in eo statuto esset. Quare si subditis nostris licet tenere bona regia, cur nobis, quae sumus illorum regina ac domina, tenere illa non licet? Quae nos tamen male dilapsa ac dissipata bono consilio colligimus regia maiestati et serenissimo filio nostro ab iis, qui ea maxima in parte deseruant et bonam illorum partem sibi iam ipsis in hereditatem pro suis propriis usurparunt ac vendicarunt.

Quod vero magnificum Nicolaum Woliski castellanum Sandomiriensem curiae nostrae magistrum culpant, tamquam consultor ille nobis atque auctor esset, ut bona regia redimamus, iniuriam ei in hoc faciunt, nam non sumus usque adeo nullius ingenii, nullius iudicij, ut quae utilia sint atque honesta et regiae maiestati ac reipublicae conducibilia, non possimus intelligere, sed et amor noster erga maiestatem regiam serenissimumque filium nostrum et erga subditos nostros cogit atque impellit nos ad eximendum bona regia et ad aedificandas in illis arcis pro conservatione eorumdem subditorum nostrorum; ad quae nos pecuniam et facultates nostras convertere decrevimus et convertimus potius quam illas ad res alias vanas insumamus aut hinc e regno efferi et exportari faciamus.

Sed homines stulti, bonitatis et beneficij nostri grati esse nolunt, quorum ingratitudinem deus castigabit. Sed tamen maiestas regia quidquid de nobis ac de possessione eorum bonorum, quae tenemus, constituere dignabit, id nos eius maiestatis arbitrio permitimus, qui est rex, maritus et dominus noster colendissimus¹⁴⁾, cuius solius voluntati nos certum est obtemperare et obsequi.

Quod vero allegant, quod nulla regina Poloniae tam ampla bona, tantas facultates et possessiones haberit in Polonia, uti nos habemus, id nos visissim contra illorum sermones respondemus: quod nulla regina Poloniae tantum dotis, tantum pecuniae, tantum rerum pretiosarum, tantum etiam dominium et ducatum secum in Poloniā attulit, quantum nos attulimus et proinde non mirum erat, quod eadem reginae minus quam nos facultatum habuerunt in Polonia.

Falluntur autem¹⁵⁾ plurimum iidem curatores nostri, qui credunt, nos has possessiones, quas redemimus, Polonica pecunia redemisse et comparasse; nos ipsae sumus nobis¹⁶⁾ conscientiae et bene multi hoc idem sciunt, quod nos pecunia nostra Italica, quam inde habemus, haec bona, quae hic habemus, nobis comparavimus. Sed non consolabitur illos deus in eorum malevolentia,

¹¹⁾ K. O. ducum. ¹²⁾ K. O. propterea. ¹³⁾ K. O. latoris tum. ¹⁴⁾ K. O. possumus. ¹⁵⁾ K. O. clementissimus. ¹⁶⁾ K. O. igitur. ¹⁷⁾ K. O. nos ipsae nobis sumus.

qui nobis paupertatem optant, qui nos eadem in miseria, egestate ac sordibus servari vellent, quemadmodum uxores et filias filiosque suos servant, cum quarum humilitate dignitatem et eminentiam nostram regalem per omnes rerum gradus coaequare vellent, quum tamen nos non simus de simplici domo unius alicuius nobilis, sed sumus (quod cunctis notum est) de clarissimo genere regum. Quos si facultates et fortuna nostra regia tantum offendit, ut cupiant nobis ea bona, quae habemus hic in Polonia iuste et optime quaesita, eripere, eadem fortasse cupiditate et avaritia etiam illa bona, quae habemus in Italia, adimere nobis conabuntur. Sed nihil agunt, non deseret nos dominus deus nec deficiet panis nobis in aeternum.

Quod nobilitas vellet nobis claudere manus et nos suis novis sub legibus constrictam tenere ac nullis alii rebus nos interponere debere, dumtaxat ut intercessiones pro calamitosis et gravi aliqua necessitate oppressis hominibus apud regiam majestatem faciamus, manifestum est cunctis hominibus, quas nos¹⁸⁾ intercessiones pro multis non solum magnis, sed etiam pro¹⁹⁾ mediocribus et infimis²⁰⁾ personis fecerimus et quam illis haec ipsae nostrae²¹⁾ intercessiones profuerint et commodarant; rursus appetit nunc, quam grati sint intercessionum nostrarum hi, pro quibus eas fecimus et quam idem illi nos, quum opus est, adiuvent.